
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 891   
Quinta-feira, 12 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.300 DE 02 DE 
MAIO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
4.734.578,77, para Reforço de Dota-
ções Consignadas no Orçamento Ge-
ral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, do Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Lei Muni-
cipal de nº 2.172 de 20 de dezembro 
de 2021,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar, por anulação parcial, 
no Orçamento Geral do Município da 
Controladoria Geral, nas Secretarias 
Municipais de Educação, de Esporte, 
Lazer e Turismo, de Governo, de Se-
gurança e Ordem Pública, de Trans-
porte e Serviços Públicos, de Cultura, 
e nos Fundos de Assistência Social, 
do Idoso, e de Saúde, no valor total 
de R$ 4.734.578,77 (quatro milhões, 
setecentos e trinta e quatro mil,  qui-
nhentos e setenta e oito reais e se-
tenta e sete centavos), para reforço 
orçamentário conforme Anexo I.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma 
do inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal n° 4.320/64, proveniente de 
anulação parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, 
fica alterado o Quadro de Detalha-
mento das Despesas das referidas 
Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 02 de maio de 
2022.
Saquarema, 02 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves
Prefeita

Saquarema, 02 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 428 DE 10 DE MAIO 
DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Felipe Baptista da Sil-
va Ramos, para exercer o cargo comissio-
nado de Coordenador de Atividades – Cat 
C, na Escola Municipal Vereador Ivan da 
Silva Melo, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 429 DE 11 DE MAIO 
DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Hudson Martins dos 
Santos, matrícula nº 214469-2, do cargo 
comissionado de Assessor Adjunto de 
Criação de Conteúdo, Símbolo CCE-10, 
vinculado à Secretaria Municipal de Co-
municação Social, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 430 DE 12 DE MAIO 
DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Monica Marinho de 
Oliveira, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor Adjunto de Criação de 
Conteúdo, Símbolo CCE-10, vinculada à 
Secretaria Municipal de Comunicação So-
cial, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 431 DE 12 DE MAIO 
DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Hudson Martins dos 
Santos, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor de Comunicação em Re-
des Sociais, Símbolo CCE- 11, vinculado 
à Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ERRATA Nº 002/2022 - CHAMADA 
PÚBLICA nº 005/2022 – PARA 

SELEÇÃO DE ARTESÃOS 
INTERESSADOS EM PARTICIPAR

 DAS OFICINAS SEBRAE 
DE DESIGN, INOVAÇÃO E 

EMPREENDEDORISMO (TRILHA DO 
ARTESANATO) OFERECIDAS PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA DE SAQUAREMA

Processo n° 3.877/2021.
Onde-se lê:

 ATOS DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
  

 
ANEXO I  

 

 

Ficha Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte   Redução    Suplementação  

390 07.010.08.244.0031.2.001 3.3.90.30.99.00.00 1661 800,00                   -                            

506 07.030.08.241.0019.2.206 3.3.90.30.22.00.00 1533 1.200,00                -                            

749 08.002.12.365.0024.2.063 3.3.90.30.21.00.00 1573 250.000,00            -                            

787 08.002.12.367.0014.2.094 3.3.90.30.21.00.00 1111 50.000,00              -                            

905 09.001.04.128.0010.2.042 3.3.90.14.05.00.00 1501 10.000,00              -                            

920 09.001.23.695.0036.1.069 3.3.90.36.99.00.00 1533 11.000,00              -                            

952 09.001.27.812.0032.2.068 3.3.50.43.01.00.00 1533 400.000,00            -                            

1002 11.001.04.126.0024.2.057 3.3.90.40.02.00.00 1533 349.150,00            -                            

1007 11.001.24.131.0013.2.036 3.3.90.39.21.00.00 1533 10.850,00              -                            

1403 16.020.10.301.0015.2.231 3.3.90.32.13.00.00 1635 174.326,56            -                            

1439 16.020.10.302.0015.2.116 3.3.90.39.20.00.00 1211 192.931,27            -                            

1576 16.020.10.302.0015.2.245 4.4.90.52.42.00.00 1211 106.421,52            -                            

1693 17.002.06.181.0014.1.014 4.4.90.52.01.00.00 1533 250.000,00            -                            

1714 17.003.06.182.0014.1.012 4.4.90.52.01.00.00 1533 82.000,00              -                            

1727 18.001.15.451.0023.2.098 3.3.90.30.10.00.00 1705 2.145.899,42         -                            

1977 23.001.13.392.0003.1.038 4.4.90.51.06.00.00 1533 700.000,00            -                            

370 07.010.08.244.0030.2.166 3.3.90.30.04.00.00 1661 -                         800,00                       

503 07.030.08.241.0019.2.206 3.3.90.30.04.00.00 1533 -                         1.200,00                    

2075 08.002.12.361.0003.1.054 3.3.90.39.50.00.00 1111 -                         50.000,00                  

630 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.90.32.03.00.00 1573 -                         250.000,00                

894 09.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.14.05.00.00 1501 -                         10.000,00                  

930 09.001.23.695.0036.2.177 3.3.90.39.99.00.00 1533 -                         11.000,00                  

958 09.001.27.812.0032.2.068 3.3.90.39.99.00.00 1533 -                         400.000,00                

997 11.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.39.10.00.00 1533 -                         360.000,00                

1383 16.020.10.301.0015.2.205 3.3.90.39.20.00.00 1211 -                         192.931,27                

2080 16.020.10.302.0015.2.150 4.4.90.52.42.00.00 1635 -                         174.326,56                

1509 16.020.10.302.0015.2.184 3.3.90.36.15.00.00 1211 -                         106.421,52                

2119 17.001.06.181.0026.2.138 3.3.90.39.99.00.00 1533 -                         332.000,00                

2138 18.001.25.752.0034.1.064 4.4.90.39.01.00.00 1705 -                         1.694.639,97             

2139 18.001.26.122.0003.1.033 3.3.90.30.10.00.00 1705 -                         451.259,45                

1985 23.001.13.392.0004.2.038 3.3.90.31.01.00.00 1533 -                         700.000,00                

TOTAL: 4.734.578,77         4.734.578,77             

QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
  

 
ANEXO I  

 

 

Ficha Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte   Redução    Suplementação  

390 07.010.08.244.0031.2.001 3.3.90.30.99.00.00 1661 800,00                   -                            

506 07.030.08.241.0019.2.206 3.3.90.30.22.00.00 1533 1.200,00                -                            

749 08.002.12.365.0024.2.063 3.3.90.30.21.00.00 1573 250.000,00            -                            

787 08.002.12.367.0014.2.094 3.3.90.30.21.00.00 1111 50.000,00              -                            

905 09.001.04.128.0010.2.042 3.3.90.14.05.00.00 1501 10.000,00              -                            

920 09.001.23.695.0036.1.069 3.3.90.36.99.00.00 1533 11.000,00              -                            

952 09.001.27.812.0032.2.068 3.3.50.43.01.00.00 1533 400.000,00            -                            

1002 11.001.04.126.0024.2.057 3.3.90.40.02.00.00 1533 349.150,00            -                            

1007 11.001.24.131.0013.2.036 3.3.90.39.21.00.00 1533 10.850,00              -                            

1403 16.020.10.301.0015.2.231 3.3.90.32.13.00.00 1635 174.326,56            -                            

1439 16.020.10.302.0015.2.116 3.3.90.39.20.00.00 1211 192.931,27            -                            

1576 16.020.10.302.0015.2.245 4.4.90.52.42.00.00 1211 106.421,52            -                            

1693 17.002.06.181.0014.1.014 4.4.90.52.01.00.00 1533 250.000,00            -                            

1714 17.003.06.182.0014.1.012 4.4.90.52.01.00.00 1533 82.000,00              -                            

1727 18.001.15.451.0023.2.098 3.3.90.30.10.00.00 1705 2.145.899,42         -                            

1977 23.001.13.392.0003.1.038 4.4.90.51.06.00.00 1533 700.000,00            -                            

370 07.010.08.244.0030.2.166 3.3.90.30.04.00.00 1661 -                         800,00                       

503 07.030.08.241.0019.2.206 3.3.90.30.04.00.00 1533 -                         1.200,00                    

2075 08.002.12.361.0003.1.054 3.3.90.39.50.00.00 1111 -                         50.000,00                  

630 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.90.32.03.00.00 1573 -                         250.000,00                

894 09.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.14.05.00.00 1501 -                         10.000,00                  

930 09.001.23.695.0036.2.177 3.3.90.39.99.00.00 1533 -                         11.000,00                  

958 09.001.27.812.0032.2.068 3.3.90.39.99.00.00 1533 -                         400.000,00                

997 11.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.39.10.00.00 1533 -                         360.000,00                

1383 16.020.10.301.0015.2.205 3.3.90.39.20.00.00 1211 -                         192.931,27                

2080 16.020.10.302.0015.2.150 4.4.90.52.42.00.00 1635 -                         174.326,56                

1509 16.020.10.302.0015.2.184 3.3.90.36.15.00.00 1211 -                         106.421,52                

2119 17.001.06.181.0026.2.138 3.3.90.39.99.00.00 1533 -                         332.000,00                

2138 18.001.25.752.0034.1.064 4.4.90.39.01.00.00 1705 -                         1.694.639,97             

2139 18.001.26.122.0003.1.033 3.3.90.30.10.00.00 1705 -                         451.259,45                

1985 23.001.13.392.0004.2.038 3.3.90.31.01.00.00 1533 -                         700.000,00                

TOTAL: 4.734.578,77         4.734.578,77             

QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 891   
Quinta-feira, 12 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

4. DA ANÁLISE, RECURSO E SELEÇÃO
4.1 A análise e seleção obedecerão aos 
seguintes critérios de pontuação:  
Leia-se:
4. DA ANÁLISE, RECURSO E SELEÇÃO
4.1 A análise e seleção se dividirão em 
fase classificatória, na qual até 30 (trinta) 
artesãos poderão ser classificados, e fase 
seletiva, na qual desses 30 (trinta) arte-
sãos até 20 (vinte) poderão ser selecio-
nados. Os artesãos classificados deverão 
apresentar presencialmente 3 (três) pro-
dutos artesanais à Comissão Avaliadora, 
na sala de reuniões do Gabinete da Pre-
feita, para a análise e seleção final, que 
obedecerão aos seguintes critérios de 
pontuação:  
Onde-se lê:
4. DA ANÁLISE, RECURSO E SELEÇÃO
b) A abertura de vagas por desistência ou 
a critério dos coordenadores das oficinas 
serão avaliados pela Secretaria Municipal 
de Cultura.  
Leia-se:
4. DA ANÁLISE, RECURSO E SELEÇÃO
a) A abertura de vagas por desistência 
será avaliada pela Secretaria Municipal 
de Cultura.  
Onde-se lê:
4. DA ANÁLISE, RECURSO E SELEÇÃO
4.8 Após a avaliação dos coordenadores 
das oficinas, a listagem dos classificados 
será divulgada no site oficial da prefeitura 
municipal de Saquarema como resultado 
parcial ou preliminar. 
Leia-se:
4. DA ANÁLISE, RECURSO E SELEÇÃO
4.8 Após a avaliação da Comissão Ava-
liadora, a listagem dos classificados será 
divulgada no site oficial da prefeitura mu-
nicipal de Saquarema como resultado 
preliminar ou final. 
Onde-se lê:
6. DO CALENDÁRIO DO EDITAL
Inscrições – de 08/04/2022 a 18/04/2022 
Resultado Preliminar – 20/04/2022
Recursos – de 21/04/2022 a 26/04/2022
Resultado Final – 29/04/2022
Leia-se:
6. DO CALENDÁRIO DO EDITAL
Inscrições – de 08/04/2022 a 29/04/2022.
Análise presencial – 05/05/2022 
Resultado Preliminar – 12/05/2022
Recursos – de 16/05/2022 a 20/05/2022
Resultado Final – 25/05/2022.

Saquarema, 12 de maio de 2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura.

COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022 
Objeto: contratação de empresa para a 
prestação de serviços de assessoria téc-
nica especializada na implantação, exe-
cução e monitoramento de programas só-
cio educacionais, promovendo a melhoria 
dos indicadores ao longo da execução 
contratual, com intuito de validar soluções 
e ações, devendo haver entre as partes 
propositura de ações corretivas e de con-
trole, com resultados que contribuam para 
o desenvolvimento humano e melhoria do 
município, conforme processo administra-
tivo nº 4.089/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 25/05/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema. 
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 10 de maio de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico

COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO
AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2022
Objeto: aquisição de fraldas, pomadas e 
lenços umedecidos, para atender ao lar 
dos idosos, conforme processo adminis-
trativo nº 19.565/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 25/05/2022.
Horário: Às 14 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-

feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 11 de maio de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli. 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.395/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 4.395/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a dispensa de licitação, em 
favor da empresa Na Cara do Gol Dis-
tribuidora de Gás LTDA ME. CNPJ nº 
08.745.154/0001-14, situada a Avenida 
Saquarema, s/nº, lote 06, quadra 49, Por-
to da Roça, Saquarema - RJ, para fins 
de Aquisição de gás de cozinha (GLP – 
13kg e 45kg), de acordo com as normas 
da ANP, para atender ao CAMIS, Centro 
Municipal de Reabilitação e Direção de 
Vigilância em Saúde e Atenção Básica 
no valor total de R$ 13.848,00 (treze mil, 
oitocentos e quarenta e oito reais), funda-
mentado no art. 24, inciso II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93. 
Saquarema, 06 de maio de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 3.577/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 3.577/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a dispensa de licitação, em 
favor da empresa Gente Seguradora S.A. 
CNPJ nº 90.180.605/0001-02, situada a 
Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro 
Histórico – Porto Alegre/RS, para fins de 
Contratação de serviço de seguro contra 
sinistros, serviços de assistência e co-
bertura básica da frota oficial da Secre-
taria Municipal de Saúde do Município 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO


